
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 158 del 20-11-2013 

OGGETTO:
ART.7 D.LGS. N.468/1997. RICHIESTA A SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE PER L' IMPIEGO DI SALA 
CONSILINA ASSEGNAZIONE LAVORATORI PERCETTORI DI INDENNITA' DI MOBILITA'. 

L'anno duemilatredici addì venti del mese di Novembre alle ore 13:50 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale IPPOLITO DOMENICO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il D. Lgs. 1/12/1997, n° 468, e ss.mm.ii. , procede alla revisione della disciplina sui lavori 
socialmente utili, a norma dell' art. 22 della Legge n° 196/1997, intendendosi per tali le attività che hanno ad 
oggetto la realizzazione di opere e la fornitura di servizi di utilità collettiva, mediante l' utilizzo di particolari 
categorie  di  lavoratori  individuate  dal  medesimo  D.  Lgs.  N°  468/1997  ed  alle  condizioni  dallo  stesso 
disciplinate ;
CHE, tra dette attività, l' art. 1, 2° comma – lett. d) – del D.Lgs. n° 468/1997 cita le "prestazioni di attività 
socialmente utili da parte di titolari di trattamenti previdenziali, realizzate alle condizioni di cui all' articolo 7" ;
CHE  è il  citato  art.  7  a  consentire  l'  utilizzo  diretto  in  lavori  socialmente  utili,  da parte  delle  pubbliche 
amministrazioni di cui al D.Lgs. n° 29/1993, dei lavoratori percettori di trattamento previdenziale (lavoratori 
iscritti  nelle liste  di  mobilità,  ecc.)  residenti  nel  comune o nell'  area della  sezione circoscrizionale  per  l' 
impiego ove si svolge la prestazione lavorativa e ciò previa richiesta da inoltrare alla medesima sezione 
circoscrizionale, specificante durata della prestazione e profilo dei lavoratori da utilizzare ;
CHE è l' art 8 del più volte citato D.Lgs. n° 468/1997 a disciplinare nel dettaglio l' utilizzo dei lavoratori in 
argomento da parte della pubblica amministrazione che di essi si avvale, evidenziando in primis che ciò non 
determina l' instaurarsi con l' ente di alcun rapporto di lavoro, ma che obbligo per il soggetto utilizzatore è 
quello  di  attuare  assicurazioni  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  e  le  malattie  professionali,  nonché  la 
responsabilità civile contro terzi ;
CONSIDERATO,  nella  fattispecie  concreta,  che  si  manifesta  la  necessità  per  questa  Amministrazione 
comunale di richiedere alla competente Sezione Circoscrizione per l' Impiego di Sala Consilina di procedere 
all' assegnazione di lavoratori iscritti nelle liste di mobilità e percettori della relativa indennità, ai sensi della 
normativa nelle premesse riportata, da adibire a lavori socialmente utili in attività di supporto a servizi dell' 
Ente per un orario lavorativo settimanale di 20 ore 'pro capite' e per un periodo di mesi 6 (sei) , salvo proroga 
, e da individuarsi secondo il numero ed il profilo in appresso specificati :

• n° 7 unità lavorative con il profilo professionale di "Operatore" – ctg. A/1 ;
DATO ATTO  che a carico del Bilancio dell'  Ente non graverà alcuna spesa, poiché i lavoratori utilizzati, 
percettori di trattamenti previdenziali, verranno impegnati settimanalmente , in base al 2° comma dell' art. 8 
del D. Lgs. N° 468/1997, per un orario corrispondente alla "proporzione tra il trattamento stesso e il livello 
retributivo iniziale, calcolato al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali, previsto per i dipendenti che 
svolgono attività analoghe presso il soggetto promotore dell' intervento e comunque per non meno di 20 ore 
settimanali e per non più di 8 ore giornaliere" ;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’ art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n° 267/2000, e 
successive modificazioni ed integrazioni ;
Con voti ...

D E L I B E R A 
1. di  richiedere  alla  competente  Sezione  Circoscrizionale  per  l'  Impiego  di  Sala  Consilina,  per  le 

motivazioni  esposte  nelle  premesse,  l'  assegnazione di  lavoratori  iscritti  nelle  liste  di  mobilità  e 
percettori della relativa indennità, ai sensi del D. Lgs. N° 468/1997, da adibire a lavori socialmente 
utili in attività di supporto a servizi dell' Ente per un orario lavorativo settimanale di 20 ore ciascuno e 
per un periodo di mesi 6 (sei) , salvo proroga , e da individuarsi secondo il numero ed il profilo in 
appresso specificati :

• n° 7 unità lavorative con il profilo professionale di "Operatore" – ctg. A/1 ; 
2. di dare atto che con i lavoratori che verranno utilizzati non verrà instaurato alcun rapporto di lavoro e 

nessun onere graverà sul Bilancio dell' Ente a seguito del loro utilizzo, fatta eccezione per le spese 
relative all' assicurazione presso l' INAIL contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, 
quantificabili in complessivi € 358,00, e quelle per l' assicurazione per la responsabilità civile contro 
terzi, quantificabili in complessivi € 3.100,00 ;

3. di disporre che, antecedentemente all' inizio dell' attività lavorativa vengano trasmessi all' INAIL i 
nominativi dei soggetti interessati.



PARERI :

Si esprime parere positivo, per quanto di competenza , in ordine alla regolarità tecnica.

Sala Consilina, 18/11/2013
IL DIRIGENTE AREA AA.GG. F.F.

F.to Dr. Nicola PUGLIA

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.

Sala Consilina, 18/11/2013
IL DIRIGENTE AREA FINANZE 

F.to Dr. Nicola PUGLIA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18/08/2000;
VISTO il  vigente Regolamento sull’  ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  comunali,  esecutivo ai sensi  di 
legge;

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. Di approvare integralmente, ad ogni effetto di legge , la proposta che precede;
2. Di  dichiarare,  con  successiva  votazione  palese,  la  presente  deliberazione  immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267, attesa l’ 
urgenza di provvedere. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , Responsabile del Settore AFFARI GENERALI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa 
proposta di deliberazione.

Li', 18-11-2013
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

                             F.to Dott. Nicola PUGLIA

VISTO Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
ai sensi dell’art 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n.267

Li', 18/11/2013
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

         F.to Dott. Nicola PUGLIA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO IPPOLITO DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li , 27/11/2013
Il Segretario Comunale

F.TO IPPOLITO DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 27/11/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-11-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


